
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1246  DEL   30/12/2024

OGGETTO

COMPENSO DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

Redattore: BROCCOLI VALERIA

RDP/RUP: BROCCOLI VALERIA

Dirigente: DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente 
modificato con Decreti del Presidente n. 15 del 06/02/2024, n. 89 del 27/05/2024, n. 173 
del 24/09/2024 e n. 234 del 29/11/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che con Deliberazione n. 31 del 17/10/2024 il Consiglio Provinciale:

• ha preso atto dell’esito del verbale del procedimento di estrazione da parte della 
Prefettura di  Reggio Emilia dei  nominativi  dei  candidati  aventi  i  requisiti  per la 
nomina di revisore dei conti;

• ha  pertanto  nominato  l'avv. Alfredo  Cagnani  e  la  dott.ssa  Elena  Benetti  quali 
componenti  del  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti,  per  il  periodo  17/10/2024-
16/10/2027 

• ha  eletto  quale  Presidente  la  dott.ssa  Sandra  Cocconcelli,  per  il  periodo 
17/10/2024-16/10/2027;

• ha stabilito, visto il D.M. 21 dicembre 2018, il compenso spettante ai revisori nella 
seguente misura: 

1. Presidente: € 35.910,00 (art. 241, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000)

2. Componenti: € 23.940,00 ciascuno

per un importo complessivo annuo di €. 83.790,00; 

Rilevata la necessità di impegnare il compenso (quota 2024 e anni 2025-2026) imputando 
la spesa come segue:

nominativo 
componente

importo 
annuo 
netto

Compenso 
annuo 
comprensivo 
di cassa 
prev./IVA

Compenso 
per 75 giorni 
comprensivo 
di cassa 
prev/IVA
dal 17/10 al 
31/12/2024

Spese di 
viaggio cassa e 
IVA compresa, 
presunte, 
periodo 17/10-
31/12/2024

spese di viaggio 
cassa e IVA 
compresa, 
presunte – 
importo annuo

Presidente
COCCONCELLI 
SANDRA

35.910,00 45.562,61 9.362,18 250,00 1.015,04 
(800 euro netti)

Componente
BENETTI 
ELENA

23.940,00 30.375,07 6.241,45 250,00 1.015,04 
(800 euro netti)

Determinazione N. 1246 del 30/12/2024 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Componente
CAGNANI 
ALFREDO

23.940,00 30.375,07 6.241,45 250,00 1.015,04 
(800 euro netti)

Totale 106.312,75 21.845,08 750,00 3.045,12

Gli impegni riferiti al 2024 sono da assumere alla Missione 01 Programma 03 del Bilancio 
di  Previsione  2024-2026  e  al  corrispondente  cap.  42  del  PEG 2024,  codice  V  livello  
1030201008, per un totale complessivo di € 22.595,08 (di cui 21.845,08 per compensi e €  
750,00 per spese di viaggio);

Ritenuto necessario inoltre impegnare i compensi relativi alle annualità 2025 e 2026: la 
quota annua per i compensi ammonta a complessivi € 106.312,75 e la quota relativa alle  
spese di  viaggio presunte ammonta a € 1.015,04,  Cassa e IVA compresi,  per ciascun 
revisore;

Visti gli obiettivi di 1° livello 0103/5  e di 2° livello R02G1OG2 del PEG 2024;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

DETERMINA

di  impegnare  la  spesa  in  favore  dei  componenti  del  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti, 
nominato con  Deliberazione n. 31 del 17/10/2024 del Consiglio Provinciale, alla  Missione 
01 Programma 03 del Bilancio di Previsione 2024-2026 annualità 2024-2025-2026, e al 
corrispondente cap. 42 del PEG 2024 e successivi, codice V livello  1030201008, come 
segue:

nominativo 
componente

Compenso per 
75 giorni 
comprensivo di 
cassa prev/IVA
dal 17/10 al 
31/12/2024

Spese di 
viaggio cassa e 
IVA compresa, 
presunte, 
periodo 17/10-
31/12/2024

Compenso 
annuo 
comprensivo di 
cassa prev./IVA
anni 2025 e 
2026

spese di viaggio 
cassa e IVA 
compresa, presunte – 
importo annuo per il 
2025 e per il 2026

Presidente
COCCONCELLI 
SANDRA

9.362,18 250,00 45.562,61 1.015,04 
(800 euro netti)

Componente
BENETTI ELENA

6.241,45 250,00 30.375,07 1.015,04 
(800 euro netti)

Componente
CAGNANI 
ALFREDO

6.241,45 250,00 30.375,07 1.015,04 
(800 euro netti)

Totale 21.845,08 750,00 106.312,75 3.045,12

Determinazione N. 1246 del 30/12/2024 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



di dare atto che le liquidazioni dei compensi avverranno dietro presentazione di fattura 
elettronica da parte di ciascun revisore.

Determinazione N. 1246 del 30/12/2024 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 30/12/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1246 del 30/12/2024 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 1246 del 30/12/2024.

Reggio Emilia, lì 30/12/2024

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


